汇率风险 15 14 81 3
商品风险   1 4 63 1
总体风险价值 41 46 101 24

2012年增加覆盖十四家境外分行交易账户市场风险。

中国工商银行股份有限公司
财务报表附注（续）
2012年 12月 31日

（除特别注明外，金额单位均为人民币百万元）

133

八、金融工具风险管理（续）

3. 市场风险（续）

3.1 风险价值（VaR）（续）

每一个风险因素的风险价值是指仅因该风险因素的波动而可能产生的最大潜在损失。由于各

风险因素之间会产生风险分散效应，对于同一时点的各风险因素的风险价值累加并不等于总

体风险价值。

风险价值是在正常市场环境下衡量市场风险的重要工具。然而，由于风险价值模型所基于

的假设，它作为衡量市场风险的工具存在一些限制，主要表现为：

(1) 风险价值不能反映流动性风险。在风险价值模型中，已假设在特定的 1 天持有期内，
可无障碍地进行仓盘套期或出售，而且有关金融产品的价格会大致在特定的范围内波

动，同时，这些产品价格的相关性也会基本保持不变。这种假设可能无法反映市场流

动性严重不足时的市场风险，即 1 天的持有期可能不足以完成所有仓盘的套期或出
售；

(2) 尽管仓盘头寸在每个交易日内都会发生变化，风险价值仅反映每个交易日结束时的组
合风险，而且并不反映在 99%的置信水平以外可能引起的亏损；及

(3) 由于风险价值模型主要依赖历史数据的相关信息作为基准，不一定能够准确预测风险
因素未来的变化情况，特别是难以反映重大的市场波动等例外情形。

3.2 汇率风险

本集团主要经营人民币业务，部分交易涉及美元与港元，其他币种交易较少。外币交易主

要涉及本集团外币资金业务、代客外汇买卖以及境外投资等。

人民币兑美元汇率实行有管理的浮动汇率制度，港元汇率与美元挂钩，因此人民币兑港元

汇率和人民币兑美元汇率同向变动。

本集团通过多种方法管理外汇风险敞口，包括采用限额管理和风险对冲手段规避汇率风

险，并定期进行汇率风险敏感性分析和压力测试。

下表针对本集团存在外汇风险敞口的主要币种，列示了货币性资产和货币性负债及预计未

来现金流对汇率变动的敏感性分析。其计算了当其他项目不变时，外币对人民币汇率的合

理可能变动对税前利润和权益的影响。负数表示可能减少税前利润或权益，正数表示可能

增加税前利润或权益。下表中所披露的影响金额是建立在本集团年末外汇敞口保持不变的

假设下，并未考虑本集团有可能采取的致力于消除外汇敞口对利润带来不利影响的措施。

  对税前利润的影响 对权益的影响
币种 汇率变动  2012年  2011年  2012年  2011年

美元 -1%  (172 ) (175 ) (  58 ) (  41)
港元  -1%   62  (  42 ) (375 ) (293)

上表列示了美元及港元相对人民币贬值 1%对税前利润及权益所产生的影响，若上述币种
以相同幅度升值，则将对税前利润和权益产生与上表相同金额方向相反的影响。

中国工商银行股份有限公司
财务报表附注（续）
2012年 12月 31日

（除特别注明外，金额单位均为人民币百万元）

134

八、金融工具风险管理（续）

3. 市场风险（续）

3.2 汇率风险（续）

于 2012年 12月 31日，本集团的资产及负债按币种列示如下：

2012年 12月 31日
  人民币 美元 港元 其他 合计
  (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币)
资产：
现金及存放中央银行款项   3,099,725  36,778  10,617   27,823   3,174,943
存放同业及其他金融机构款项及拆

出资金 (1)

 725,041  371,620  15,730   68,638   1,181,029
以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产

 219,235  800  1,073   563   221,671
衍生金融资产   7,186  2,373  171   5,026   14,756
客户贷款及垫款   7,827,810  575,977  108,872   70,630   8,583,289
可供出售金融资产   841,387  60,807  2,175   16,570   920,939
持有至到期投资   2,565,966  2,691  1,805   6,100   2,576,562
应收款项类投资   364,715  -  -   -   364,715
长期股权投资   121  719  184   32,260   33,284
固定资产及在建工程   115,907  15,490  488   994   132,879
其他   223,581   44,129   7,503   62,937   338,150
资产合计  15,990,674 1,111,384 148,618  291,541  17,542,217

负债：
向中央银行借款   68  219  -   846   1,133
同业及其他金融机构存放款项及拆

入资金 (2)

 1,175,996  450,420  1,034   97,119   1,724,569
以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融负债

 265,489  1,906  1   52,346   319,742
衍生金融负债   2,017  10,132  71   1,041   13,261
存款证   10,646  14,116  4,444   8,803   38,009
客户存款   13,076,332  250,042  137,219   179,317  13,642,910
已发行债务证券   209,050  18,420  549   4,167   232,186
其他   389,533   34,441   4,164   13,810   441,948
负债合计  15,129,131   779,696 147,482  357,449  16,413,758

长/(短)盘净额   861,543   331,688   1,136   (  65,908)   1,128,459

信贷承诺   1,566,440   298,301 140,770   70,695   2,076,206

(1) 含买入返售款项。
(2) 含卖出回购款项。

中国工商银行股份有限公司
财务报表附注（续）
2012年 12月 31日

（除特别注明外，金额单位均为人民币百万元）

135

八、金融工具风险管理（续）

3. 市场风险（续）

3.2 汇率风险（续）

于 2011年 12月 31日，本集团的资产及负债按币种列示如下：

 2011年 12月 31日
  人民币 美元 港元 其他 合计
  (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币)
资产：
现金及存放中央银行款项  2,723,401 15,813 16,664 6,278 2,762,156
存放同业及其他金融机构款项及拆

出资金 (1)

521,393 228,860 10,262 66,924 827,439
以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产

150,647 889 556 116 152,208
衍生金融资产  12,414 3,014 226 1,806 17,460
客户贷款及垫款  6,990,074 454,907 101,925 47,113 7,594,019
可供出售金融资产  775,057 49,295 2,737 13,016 840,105
持有至到期投资  2,415,800 3,097 1,196 4,692 2,424,785
应收款项类投资  498,804 - - - 498,804
长期股权投资  55 709 174 31,812 32,750
固定资产及在建工程  105,885 9,602 386 427 116,300
其他   155,785   6,752   5,745   42,560   210,842
资产合计  14,349,315 772,938 139,871 214,744 15,476,868

负债：
向中央银行借款  100 - - - 100
同业及其他金融机构存放款项及拆

入资金 (2)

1,197,095 267,673 8,164 74,612 1,547,544
以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融负债

164,480 865 1 6,627 171,973
衍生金融负债  3,893 3,731 57 4,936 12,617
存款证  13,592 15,794 4,883 7,157 41,426
客户存款  11,829,251 183,146 140,648 108,174 12,261,219
已发行债务证券  189,504 11,476 497 2,684 204,161
其他   258,867   12,186   2,024   6,928   280,005
负债合计  13,656,782 494,871 156,274 211,118 14,519,045

长/(短)盘净额   692,533 278,067 (   16,403)   3,626   957,823

信贷承诺   1,459,699 402,491   74,916   39,486   1,976,592

(1) 含买入返售款项。
(2) 含卖出回购款项。

中国工商银行股份有限公司
财务报表附注（续）
2012年 12月 31日

（除特别注明外，金额单位均为人民币百万元）

136

八、金融工具风险管理（续）

3. 市场风险（续）

3.3 利率风险

本集团的利率风险主要源于生息资产和付息负债重新定价日的不匹配。本集团的生息资产

和付息负债主要以人民币计价。人民银行公布的人民币利率政策对人民币贷款利率的下限

和人民币存款利率的上限作了规定。

本集团采用以下方法管理利率风险：

• 定期监测可能影响人民银行基准利率的宏观经济因素；
• 优化生息资产和付息负债的重定价日（或合同到期日）的时间差；及
• 管理生息资产和付息负债的定价与人民银行基准利率间的价差。

本集团主要通过分析利息净收入在不同利率环境下的变动（情景分析）对利率风险进行计

量。本集团致力于减轻可能会导致未来利息净收入下降的预期利率波动所带来的影响，同

时权衡上述风险规避措施的成本。

下表说明了本集团利息净收入及权益在其他变量固定的情况下对于可能发生的合理利率变

动的敏感性。

对利息净收入的影响是指一定利率变动对期末持有的预计未来一年内进行利率重定的金融

资产及负债所产生的利息净收入的影响，包括套期工具的影响。对权益的影响是指一定利